et l’évaluation, lorsqu’une incertitude existe sur le traitement

de l’impôt sur le résultat. L’adoption de cette interprétation

n’a eu aucun effet sur l’évaluation des impôts courants et

différés du Groupe, à l’ouverture comme au 31 décembre

2019. Si des passifs d’impôts incertains ou liés à des

positions fiscales incertaines venaient à être comptabilisés,

ils seraient présentés au sein des dettes d’impôts.

2.5.4 Changement de présentation –

Application IFRS 15 sur les actifs

et passifs de contrats

Conformément à la norme IFRS 15, le Groupe présente au

sein de l’état de la situation financière, les actifs et passifs

sur contrats sur deux lignes distinctes à l’actif et au passif..

Ces actifs et passifs étaient inclus dans les postes « Clients

et autres créances » et « Dettes fournisseurs et autres

dettes » et sont désormais présentés sur des lignes isolées.

L’état de la situation financière a été retraité pour l’exercice

clos au 31 décembre 2018 (se référer au paragraphe 2.5.6).

2.5.5 Impact de la clarification apportée à IAS 23 – Coûts d’emprunt sur le bilan

d’ouverture au 1er janvier 2018

En millions d'euros 31/12/2017
publié

Impact
IFRS 15

Impact
IAS 23

01/01/2018

Actifs non courants   693,8   (19,2)   (2,3)   672,4

Immobilisations incorporelles   233,7 – –   233,7

Immobilisations corporelles   15,6 – –   15,6

Immeubles de placement   38,3 – –   38,3

Titres et créances sur les sociétés mises en équivalence ou non consolidées   338,0   3,7   (2,3)   339,4

Prêts et créances (non courant)   6,8 – –   6,8

Impôt différé actif   61,3   (22,9)   0,0   38,4

Actifs courants  2 260,0   (238,6)   0,2  2 021,6

Stocks et en-cours nets  1 275,4   (503,2)   0,2   772,4

Clients et autres créances   510,6   264,6 –   775,2

Créance d'impôt sur les sociétés   8,2 – –   8,2

Prêts et créances financières (courant)   13,0 – –   13,0

Trésorerie et équivalents de trésorerie   452,8 – –   452,8

TOTAL ACTIF  2 953,8   (257,8)   (2,1)  2 693,9

Capitaux propres   502,3   51,0   (2,2)   551,1

Passifs non courants   585,4   (0,2)   0,1   585,2

Emprunts et dettes financières à plus d'un an   569,6 – –   569,6

Provisions long terme   14,6 – –   14,6

Dépôts et cautionnements reçus   1,0 – –   1,0

Impôt différé passif   0,2   (0,2)   0,1   (0,0)

Passifs courants  1 866,2   (308,5) –  1 557,7

Emprunts et dettes financières à moins d'un an   609,4 – –   609,4

Instruments financiers dérivés   0,0 – –   0,0

Dettes fournisseurs et autres dettes  1 249,8   (308,5) –   941,3

Dettes d'impôt exigible   7,0 – –   7,0

TOTAL PASSIF  2 953,8   (257,8)   (2,1)  2 693,9

L’impact IFRS 15 présenté est l’impact de mise en oeuvre de la norme au 1er janvier 2018, explicité dans l’annexe aux comptes

consolidés de l’exercice clos le 31 décembre 2018.

20 COMPTES CONSOLIDES DE L’EXERCICE CLOS LE  31 DECEMBRE 2019  ALTAREIT

2.5.6 Impact d’ouverture de l’application des normes IFRS 16 (au 1er janvier 2019), IFRS

15 et de la clarification d’IAS 23 (au 31 décembre 2018)

En millions d'euros 31/12/2018
publié

Impact
IAS 23

Impact
IFRS 15

31/12/2018
retraité

Impact
IFRS 16 01/01/2019

Actifs non courants   594,8   (5,2) –   589,7   37,6   627,3

Immobilisations incorporelles   284,2 – –   284,2 –   284,2

Immobilisations corporelles   18,2 – –   18,2 –   18,2

Droits d'utilisation sur Immobilisations corporelles – – – –   38,1   38,1

Immeubles de placement   37,6 – –   37,6   (0,0)   37,6

   dont Immeubles de placement évalués à la juste valeur – – – –   2,1   2,1

   dont Immeubles de placement évalués au coût   37,6 – –   37,6   (7,8)   29,9

   dont Droits d'utilisation sur Immeubles de placement – – – –   5,7   5,7

Titres et créances sur les sociétés mises en équivalence ou non
consolidées

  242,5   (5,2) –   237,4   (0,2)   237,1

Prêts et créances (non courant)   8,3 – –   8,3 –   8,3

Impôt différé actif   4,0   0,0 –   4,0   (0,2)   3,8

Actifs courants  2 446,5   0,1 –  2 446,6   (0,2)  2 446,5

Stocks et en-cours nets   973,0   0,1 –   973,1 –   973,1

Actifs sur contrats –   444,4   444,4   444,4

Clients et autres créances   907,9   0,0   (444,4)   463,6   (0,2)   463,4

Créance d'impôt sur les sociétés   11,2 – –   11,2 –   11,2

Prêts et créances financières (courant)   32,5 – –   32,5 –   32,5

Instruments financiers dérivés – – – – – –

Trésorerie et équivalents de trésorerie   521,9 – –   521,9 –   521,9

TOTAL ACTIF  3 041,3   (5,0) –  3 036,3   37,5  3 073,7

Capitaux propres   843,3   (5,1) –   838,2   0,1   838,3

Capitaux propres attribuables aux actionnaires d'Altarea SCA   807,8   (5,0) –   802,9   0,1   803,0

Capitaux propres attribuables aux actionnaires minoritaires des
filiales

  35,5   (0,1) –   35,4   0,0   35,4

Passifs non courants   653,0   0,1 –   653,0   18,8   671,9

Emprunts et dettes financières à plus d'un an   628,7 – –   628,7   18,9   647,6

   dont Emprunts obligataires   345,0 – –   345,0 –   345,0

   dont Emprunts auprès des établissements de crédit   282,9 – –   282,9   (5,1)   277,9

   dont Avances Groupe et associés   0,7 – –   0,7 –   0,7

   dont Obligations locatives – – – –   23,9   23,9

Provisions long terme   16,4 – –   16,4 –   16,4

Dépôts et cautionnements reçus   1,2 – –   1,2 –   1,2

Impôt différé passif   6,7   0,1 –   6,7   (0,1)   6,7

Passifs courants  1 545,0   0,0 –  1 545,0   18,6  1 563,6

Emprunts et dettes financières à moins d'un an   375,8 –   375,8   18,9   394,7

   dont Emprunts obligataires   5,1 –   5,1 –   5,1

   dont Emprunts auprès des établissements de crédit   79,6 –   79,6   (0,5)   79,1

   dont Billets de trésorerie   212,0 –   212,0 –   212,0

   dont Découverts bancaires   3,5 –   3,5 –   3,5

   dont Avances Groupe et associés   75,6 –   75,6 –   75,6

   dont Obligations locatives – –  –   19,4   19,4

Instruments financiers dérivés   0,0 –   0,0 –   0,0

Passifs sur contrats – –   105,7   105,7 –   105,7

Dettes fournisseurs et autres dettes  1 163,6   0,0   (105,7)  1 057,9   (0,3)  1 057,6

Dettes d'impôt exigible   5,5 –   5,5 –   5,5

TOTAL PASSIF  3 041,3   (5,0) –  3 036,3   37,5  3 073,7

ALTAREIT  COMPTES CONSOLIDES DE L’EXERCICE CLOS LE  31 DECEMBRE 2019 21

2.5.7 Rapprochement des obligations locatives à la date de transition avec les

engagements hors bilan au 31 décembre 2018 (loyers minima à verser)

En millions d’euros

Montant de l'engagement des loyers à verser au 31 décembre 2018   21,4

Engagements hors bilan non reconnus initialement

- inclus dans la juste valeur des Immeubles de placement détenus par crédit bail  5,5

- impact des véhicules  2,0

- impact autres  1,3

Effet durée et taux d'actualisation  13,1

Montant des obligations locatives au 1er janvier 2019   43,3

2.5.8 Impact de la clarification apportée à IAS 23 – Coûts d’emprunt sur le compte de

résultat analytique au 31 décembre 2018

 31/12/2018 publié Impacts IAS 23 31/12/2018 retraité

En millions d'euros

Cash flow
des

opérations
(FFO)

Variations
de valeurs,

charges
calculées,

frais de
transaction

Total

Cash flow
des

opérations
(FFO)

Variations
de valeurs,

charges
calculées,

frais de
transaction

Total

Cash flow
des

opérations
(FFO)

Variations
de valeurs,

charges
calculées,

frais de
transaction

Total

Marge immobilière 176,1 – 176,1 5,8 – 5,8 181,8 – 181,8

Frais de structure nets (61,4) (12,0) (73,4) – – – (61,4) (12,0) (73,4)

Part des sociétés associées 12,8 19,1 31,9 (0,3) 0,1 (0,2) 12,5 19,1 31,7

Dotations nettes aux amortissements et provisions – (4,1) (4,1) – – – – (4,1) (4,1)

Indemnités (frais) de transaction – (1,7) (1,7) – – – – (1,7) (1,7)

RESULTAT OPERATIONNEL LOGEMENT 127,5 1,2 128,7 5,5 0,1 5,6 133,0 1,3 134,3

Marge immobilière 18,2 – 18,2 0,7 – 0,7 18,9 – 18,9

Frais de structure nets 0,4 (2,4) (2,0) – – – 0,4 (2,4) (2,0)

Part des sociétés associées 27,2 (3,7) 23,5 (3,4) 0,7 (2,7) 23,8 (3,0) 20,9

Dotations nettes aux amortissements et provisions – (1,4) (1,4) – – – – (1,4) (1,4)

RESULTAT OPERATIONNEL IMMOBILIER
D'ENTREPRISE

45,8 (7,5) 38,3 (2,7) 0,7 (2,0) 43,1 (6,8) 36,3

RESULTAT OPERATIONNEL DIVERSIFICATION 7,3 172,9 180,3 – – – 7,3 172,9 180,3

Autres (Corporate) (2,2) – (2,2) – – – (2,2) – (2,2)

RESULTAT OPERATIONNEL 178,4 166,6 345,0 2,8 0,8 3,6 181,2 167,5 348,7

Coût de l'endettement net (10,5) (1,9) (12,4) (6,6) – (6,6) (17,1) (1,9) (19,0)

Autres éléments du résultat financier 0,0 (0,6) (0,5) – – – 0,0 (0,6) (0,5)

RESULTAT AVANT IMPOT 167,9 164,1 332,1 (3,8) 0,8 (2,9) 164,2 165,0 329,1

Impôts sur les sociétés (7,8) (37,4) (45,2) – (0,0) (0,0) (7,8) (37,5) (45,2)

RESULTAT NET 160,1 126,7 286,8 (3,8) 0,8 (3,0) 156,4 127,5 283,9

Minoritaires (14,1) 0,0 (14,1) 0,2 – 0,2 (13,9) 0,0 (13,9)

RESULTAT NET, PART DU GROUPE 146,0 126,7 272,8 (3,6) 0,8 (2,8) 142,5 127,5 270,0

Nombre moyen d'actions après effet dilutif 1 748 473 1 748 473 1 748 473 1 748 473 1 748 473 1 748 473 1 748 473 1 748 473 1 748 473

RESULTAT NET PAR ACTION (€/ACTION), PART DU
GROUPE

83,52 72,49 156,01 (2,05) 0,46 (1,59) 81,47 72,94 154,42

22 COMPTES CONSOLIDES DE L’EXERCICE CLOS LE  31 DECEMBRE 2019  ALTAREIT

NOTE 3 INFORMATION SUR LES SECTEURS OPÉRATIONNELS

3.1 Eléments du bilan par secteur opérationnel

Au 31 décembre 2019

En millions d'euros

Logement
Immobilier

d'entreprise
Diversification TOTAL

   Actifs et passifs opérationnels

Immobilisations incorporelles  281,6  21,5  0,0  303,1

Immobilisations corporelles  13,5  4,4  1,0  18,9

Droits d'utilisation sur Immobilisations corporelles  16,4 –  5,4  21,7

Immeubles de placement –  31,1 –  31,1

Titres et créances sur les sociétés en équivalence ou non consolidées  204,2  77,0  1,9  283,1

Besoin en fonds de roulement d'exploitation  773,5  (46,8)  (5,7)  721,0

Total actifs et passifs opérationnels 1 289,1  87,2  2,6 1 378,9

Au 31 décembre 2018 retraité

En millions d'euros
Logement

Immobilier
d'entreprise

Diversification TOTAL

Actifs et passifs opérationnels

Immobilisations incorporelles  262,7  21,5 –  284,2

Immobilisations corporelles  12,6  4,7  1,0  18,2

Droits d'utilisation sur Immobilisations corporelles – – – –

Immeubles de placement –  37,6 –  37,6

Titres et créances sur les sociétés en équivalence ou non consolidées  171,9  63,4  2,1  237,4

Besoin en fonds de roulement d'exploitation  728,4  (3,5)  (0,9)  724,0

Total actifs et passifs opérationnels 1 175,6  123,7  2,1 1 301,4

3.2 Compte de résultat analytique par secteur opérationnel

Se référer au compte de résultat analytique des états financiers.

ALTAREIT  COMPTES CONSOLIDES DE L’EXERCICE CLOS LE  31 DECEMBRE 2019 23

3.3 Réconciliation de l’état du résultat global consolidé et du compte de résultat

analytique

3.3.1 Etat du résultat global décomposé selon le même axe que le compte de résultat

analytique

 31/12/2019 31/12/2018 retraité

En millions d'euros

Cash-flow
courant des
opérations

(FFO)

Variation de
valeurs,
charges

calculées,
frais de

transaction

Total

Cash-flow
courant des
opérations

(FFO)

Variation de
valeurs,
charges

calculées,
frais de

transaction

Total

Revenus locatifs 1,6 – 1,6 – – –
Charges locatives non récupérées (0,8) – (0,8) – – –

Loyers nets 0,8 – 0,8 – – –

Chiffre d'affaires 2 860,2 – 2 860,2 2 164,9 – 2 164,9
Coûts des ventes (2 477,9) – (2 477,9) (1 842,3) 0,0 (1 842,3)

Charges commerciales (132,6) (0,0) (132,7) (111,7) – (111,7)

Dotation nette aux provisions sur actif circulant (29,7) – (29,7) (9,3) – (9,3)

Amortissement des relations clientèles – (0,6) (0,6) – – –

Marge immobilière 220,0 (0,6) 219,3 201,6 0,0 201,6

Prestations de services externes 22,1 – 22,1 31,7 – 31,7
Production immobilisée et stockée 182,5 – 182,5 155,3 – 155,3

Charges de personnel (168,3) (14,3) (182,5) (146,8) (14,5) (161,3)

Autres charges de structure (81,4) (6,4) (87,8) (92,4) – (92,4)

Dotations aux amortissements des biens d'exploitation – (20,0) (20,0) – (4,5) (4,5)

Frais de structure nets (45,0) (40,7) (85,7) (52,3) (18,9) (71,2)

Autres produits et charges (0,0) 0,2 0,2 (9,5) – (9,5)
Dotations aux amortissements – (5,0) (5,0) – (1,7) (1,7)

Frais de transaction – (1,5) (1,5) – (1,7) (1,7)

Autres (0,0) (6,3) (6,3) (9,5) (3,4) (12,9)

RÉSULTAT SUR CESSION D'ACTIFS DE PLACEMENT – (1,2) (1,2) – – –

Variations de valeur des immeubles de placement – 2,3 2,3 – – –
Pertes de valeur nettes sur autres actifs immobilisés – (0,5) (0,5) – (0,6) (0,6)

Dotation nette aux provisions – (1,0) (1,0) – 0,2 0,2

RESULTAT OPERATIONNEL AVANT QUOTE-PART DU RESULTAT NET
DES ENTREPRISES MISES EN EQUIVALENCE

175,7 (48,0) 127,8 139,8 (22,8) 117,0

Quote-part de résultat des sociétés mises en équivalence 25,5 (8,9) 16,6 21,3 (6,4) 14,9

RESULTAT OPERATIONNEL APRES QUOTE-PART DU RESULTAT NET
DES ENTREPRISES MISES EN EQUIVALENCE

201,3 (56,8) 144,4 161,1 (29,1) 132,0

Coût de l'endettement net (20,4) (1,3) (21,8) (17,1) (1,9) (19,0)
   Charges financières (24,4) (1,3) (25,7) (22,0) (1,9) (23,9)

   Produits financiers 3,9 – 3,9 4,9 – 4,9

Variation de valeur et résultat de cessions des instruments financiers – (0,1) (0,1) – (0,0) (0,0)

Actualisation des dettes et créances – 2,1 2,1 – (0,2) (0,2)

Résultat de cession de participation (a) 2,7 (1,7) 1,0 20,1 196,2 216,3

Dividendes 0,6 – 0,6 0,0 – 0,0

Résultat avant impôts 184,1 (57,9) 126,3 164,2 165,0 329,1

Impôt sur les résultats (4,7) (26,2) (30,9) (7,8) (37,5) (45,2)

RESULTAT NET 179,4 (84,1) 95,3 156,4 127,5 283,9

dont Résultat net, part des actionnaires d'Altareit SCA 164,9 (83,9) 81,0 142,5 127,5 270,0

dont Résultat net, part des actionnaires minoritaires des filiales 14,5 (0,2) 14,3 13,9 (0,0) 13,9

Nombre moyen d'actions non dilué 1 748 489 1 748 489 1 748 489 1 748 473 1 748 473 1 748 473

Résultat net, part des actionnaires d'Altareit SCA de base par action (€) 94,30 (47,99) 46,31 81,47 72,94 154,42

Nombre moyen d'actions dilué 1 748 489 1 748 489 1 748 489 1 748 473 1 748 473 1 748 473

Résultat net, part des actionnaires d'Altareit SCA dilué par action (€) 94,30 (47,99) 46,31 81,47 72,94 154,42

(a) Le résultat de cession de participation a été réaffecté à chacune des activités d’appartenance au résultat de cession d’actifs lorsqu’il s’agit d’une participation
antérieurement consolidée en intégration globale ou à la quote-part de résultat des sociétés mises en équivalence lorsqu’il s’agit d’une participation antérieurement
consolidée en mise en équivalence.

24 COMPTES CONSOLIDES DE L’EXERCICE CLOS LE  31 DECEMBRE 2019  ALTAREIT

3.3.2 Réconciliation du résultat opérationnel entre les deux comptes de résultat

Au 31 décembre 2019

En millions d'euros

Logement
Immobilier

d'entreprise
Diversification

Autres
(Corporate)

TOTAL

Loyers nets – –  0,8 –  0,8

Marge immobilière  207,1  12,9  (0,0)  (0,6)  219,3

Frais de structure nets  (79,6)  (6,1) – –  (85,7)

Autres  (3,7)  0,1  0,1  (2,8)  (6,3)

Résultat sur cession d'actifs de placement – –  (1,2) –  (1,2)

Ajustements de valeurs  (0,5)  1,3  1,0 –  1,9

Dotations nettes aux provisions  (0,5)  (0,1)  (0,4) –  (1,0)

Quote-part de résultat des sociétés mises en équivalence  12,6  4,2  (0,1) –  16,6

RESULTAT OPERATIONNEL (Etat du résultat global consolidé)  135,5  12,2  0,1  (3,4)  144,4

Résultat sur cession de parts de sociétés –  2,7 – –  2,7

RESULTAT OPERATIONNEL (Compte de résultat analytique)  135,5  14,9  0,1  (3,4)  147,2

Au 31 décembre 2018 retraité

En millions d'euros

Logement
Immobilier

d'entreprise
Diversification

Autres
(Corporate)

TOTAL

Marge immobilière  181,8  18,9  0,8 –  201,6

Frais de structure nets  (72,3)  1,1 – –  (71,2)

Autres  (7,1)  (4,4)  0,7  (2,2)  (12,9)

Ajustements de valeurs  (0,5)  (0,1) – –  (0,6)

Dotations nettes aux provisions  0,7  (0,1)  (0,4) –  0,2

Quote-part de résultat des sociétés mises en équivalence  11,1  0,7  3,1 –  14,9

RESULTAT OPERATIONNEL (Etat du résultat global consolidé)  113,7  16,2  4,3  (2,2)  132,0

Reclassement de résultats sur cession des participations  20,6  20,1  175,9 –  216,7

RESULTAT OPERATIONNEL (Compte de résultat analytique)  134,3  36,3  180,3  (2,2)  348,7

ALTAREIT  COMPTES CONSOLIDES DE L’EXERCICE CLOS LE  31 DECEMBRE 2019 25

3.4 Chiffre d’affaires par zone géographique

 31/12/2019 31/12/2018

En millions d'euros France Autres Total France Autres Total

   Chiffre d'affaires 2 283,1 – 2 283,1 1 844,1 – 1 844,1

Prestations de services externes  11,2 –  11,2  4,1 –  4,1

Logement 2 294,3 – 2 294,3 1 848,2 – 1 848,2

   Chiffre d'affaires  577,0 –  577,0  317,7 –  317,7

Prestations de services externes  10,4  0,5  10,9  26,9  0,6  27,5

Immobilier d'entreprise  587,4  0,5  587,9  344,6  0,6  345,2

Chiffre d'affaires  1,6 –  1,6  3,1 –  3,1

Diversification  1,6 –  1,6  3,1 –  3,1

Total Chiffre d'affaires 2 883,3  0,5 2 883,9 2 196,0  0,6 2 196,6

En 2019, aucun client n’a représenté plus de 10% du chiffre d’affaires du Groupe.

La mise en application de la norme IAS 23 au 1er janvier 2018 n’a aucun impact sur la répartition du chiffre d’affaires par zone

géographique.

26 COMPTES CONSOLIDES DE L’EXERCICE CLOS LE  31 DECEMBRE 2019  ALTAREIT

NOTE 4 FAITS SIGNIFICATIFS ET EVOLUTION DU PERIMETRE DE

CONSOLIDATION

4.1 Faits significatifs

Acquisition et prise de participation

Depuis le 4 janvier 2019, 85% du capital du promoteur

immobilier de logement Severini est passé sous le contrôle

du Groupe qui accroit ainsi sa présence dans la région